irmão(a), avô(ó), neto(a), pessoa sob guarda (definitiva ou provisória), tutelado ou 

curatelado; 

2.6 Entende-se por renda per capita o somatório da renda bruta de cada morador do 

domicílio, dividido pela quantidade de moradores do domicílio/grupo familiar. Exemplo: 

Pai (R$ 1.500,00 – mil e quinhentos reais) 

+ Mãe (R$ 2.000,00 – dois mil reais) 

+ Filho (R$ 0,00) 

+ Avô materno (R$ 1.412,00 – mil quatrocentos e doze reais) 

Totalizando R$ 4.912,00 (quatro mil novecentos e doze reais) 

Em seguida, divide-se a renda bruta familiar pelo número de integrantes: 

R$ 4.912,00 / 4= R$ 1.228,00 (mil duzentos e vinte e oito reais). Esse valor 

final, de R$ 1.228,00 não deve ultrapassar a soma de até 02 (dois) salários 

mínimos nacionais para que o candidato desse grupo familiar tenha direito 

à vaga PCG; 

2.7 Para o cálculo da renda bruta, devem ser considerados apenas os valores recebidos